Qualiter autem et secundum quam formam in eiusdem elec­
tionis negotio procedendum existeret4), diligentius pertractantes 
tandem deliberatione praehabita diligenti placuit nobis concorditer 
per f o r m a m  c o m p r o m i s s i  de t e r mi n a t i v  ut sequitur, electio­
nem huiusmodi celebrare. Itaque nos omnes et singuli capitulariter 
congregati nulle discrepante5) in reverendum in Christo patrem et 
dominum dominum Silvestrum episcopum Chymensem ac venerabiles 
confratres nostros Johannem de Toppei et Bernhardum de Kor ipsius 
ecclesiae Saltzeburgensis canonicos sponte libere ac de certa scientia 
compromisimus dando eisdem plenam potestatem, quatenus secreto ac 
sigillatim inquisitis et examinatis voluntatibus omnium et singulorum0) 
capitularium illum, in quem maior et sanier pars ipsius capituli 
nostri consentiret, in nostrum ac vestrae Saltzeburgensis ecclesiae 
archiepiscopum eligerent et pastorem, et postquam forent de persona 
eligenda concordes, unus eorum de suorum collegarum mandato vice 
sua et aliorum ac totius capituli personam eandem eligeret in com- 
muni et ei electionem huiusmodi praesentaret consensumque ipsius 
in eandem electionem peteret atque electionem ipsam per se publi- 
caret aut per alium faceret solempniter publicari.

Commissarii7) vero praedicti huiusmodi potestatem sibi traditam

x) Quo adveniente vocatis et — 2) debuerant, invocata Spiritus sancti 
per missae decantationem gratia confessi iusuper et communicati iuxta mentem 
constitutionis concilii Basiliensis ad locum electionis ingressi qualiter et secun- 
dum — 8) Es ist dies der Eid, den das Konzil von Basel vorschrieb (sess. XII 
ex 1433), M ansi Concilia, XXIX. Bd. 8p. 61 ff. — 4) cepimus habere tracta- 
tum. Tandem — 5) primum tarnen a singulis nobis secundum ordinem iuxta 
formam memorati decreti Basiliensis concilii iuramento praestito in reverendum 
ac venerabiles patres et dominos dominum Ulricum episcopum Chiemensem, 
Hadmarum decanum supradictum et Melchiorem Ratmonsdorffer canonicum eccle­
siae vestrae praefatae compromisimus — 6) primum tarnen suis deinde aliorum 
capitularium et bis in scriptis redactis illum — 7) Compromissarii

17
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acceptantes et ad1) partem seu locum nostri capituli ad id deputa- 
tum 86 trahentes secreto et sigillatim inquisierunt et examinaverunt 
diligenter, sicut riobis postmodum retulerunt, primo3 4) praedicti 
Johannes de Toppei et Bernhardus de Bor ad invicem vota sua et 
nostra postmodum. Quibusquidem votis in scriptis redactis3) repertum 
extitit nos omnes et singulos nullo penitus discrepante in reverendum 
patrem et dominum dominum SigismundunV), ecclesiae vestrae Saltze- 
burgensis predictae praepositum et archidiaconum direxisse vota sua5), 
virum de certo providum, litterarum scientia competenter6) praedi- 
tum, vita et moribus multipliciter cominendandum7), in sacerdotio 
et aetate legitima constitutum, de legitime matrimonio et ex utroque 
parente8) de baronum genere procreatum, in spiritualibus et tem- 
poralibus commendabiliter circumspectum9), quem reverendus in 
Christo pater dominus Silvester episcopus Chyemensis praefatus ad 
laudem sanctissimae ac individuae Trinitatis, Patris et Filii et 
Spiritus sancti, beatae Mariae semper virginis, beatorum Petri et 
Pauli apostolorum sanctorumque confessorum Rudberti, Virgilii10 *), 
Martini et Augustini a-- totius caelestis curiae feliciter triumphantis 
elegit in hunc modum:

„Ego Silvester episcopus Chyemensis de assensu et voluntate 
meorum co'legarum iuxta potestatem ab ipsis et a tote capitulo ec­
clesiae Saltzeburgensis in hac parte mihi traditam vice mea et 
ipsorum collegarum meorum atque totius capituli praedicti reveren­
dum patrem dominum Sigismundum11) praepositum et archidiaconum 
ecclesiae Saltzeburgensis in archiepiscopum ecclesiae eiusdem eligo, 
in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.“

Dictam vero electionem sic solempniter celebratam omnes13) 
approbavimus et gratam merito habuimus et acceptam eamque prae- 
fato domino electo per dominum Silvestrum1̂) episcopum supradictum 
de mandato nostro et vice omnium eligentium fecimus praesentari, 
et ut ipse dominus electus suum electioni huiusmodi praeberet

uj ad interiorem partem nostri capituli unacum notariis et testibus infra-
scriptis se tralientes — 2) primo ad invicem vota sua — 3) et publicatis
4) Burchardum praepositum et archidiaconum ecclesiae Saltzeburgensis —
r) nostra — ü) f e h l t  — 7) commendatum — fl) parentö de nobili et antiqua
prosapie procreatum — °) et alias idoneum secundum canonicas sanctiones. quem
venerabilis pater dominus Hadmarus decanus noster supradictus de mandato
nostro suorumque collegarum nobis praesentibus elegit solenmiter in hunc mo­
dum : ad laudem et honorem sanctissimae Trinitatis, beatae — 10) patronorum
hu ins ecclesiae ego Hadmarus decanus ecclesiae Saltzeburgensis de assensu —
H) Burchardum — 12) expresse — i:j) Hndmarum decanum de mandato
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assensum1), devote ac instanter petivimus. Qui ad tempus intra se 
deliberans tandem divinae nolens resistere voluntati votis nostris 
annuit et ipsi electioni2) humiliter quam devote consensit, et in con- 
tinentD) decantavimus altis vocibus: Te deum lauclamus, campanisque 
pulsatis confestim electionem ipsam clero et populo fecimus publicari.

Quapropter Sanctitati vestrae devotissime) ac humiliter votoque 
unanimi supplicamus, quatenus electionem eandem sic solempniter 
et canonice ) celebratam de apostolica benignitate confirmare me- 
morataeque vestrae Saltzeburgensi ecclesiae de persona praefati 
domini Sigismundi electi gratiose providere dignemini pallium etiam 
archiepiscopale, quod de beati Petri corpore sumitur, ei largitione 
munitica tribuendo, ut idem dominus electus munere consecrationis 
sibi impenso Deo auctore nobis ac ecclesiae vestrae prefatae totique 
provinciae Saltzeburgensi velut idoneus pastor praeesse valeat utiliter 
et prodesse nosque et alii eins subditi sub ipsius regimine possimus 
coram Deo salubriter militare.

Praeterea ut Beatitudo0) vestra evident!us cognoscat vota 
nostrum omnium in praedictis omnibus et singulis concordasse7) 
nosque in petitione huiusmodi existere unanimes et concordes, 
praesenti electionis nostrae decretum vestrae Sanctitati transmittimus 
subscriptionibus nostris manibus propriis roboratum et subscriptum, 
quod etiam ad maiorem cautelam per notarios publicos infrascriptos 
in hanc form am publicam redigi et subscribi ac8) appensione sigilli 
maioris nostri capituli iussimus communire.

Celebrata vero et facta est electio supradictä9) apud ecclesiam 
vestram Saltzeburgensem in loco capitulari sub anno10) domini mille-

x) una cum praefato domino decano instanter — 2) tarn — 3) et confestim 
Te deum laudavimus decpjitantes, electio ipsa clero et populo tune in maxima 
multitudine praesentibus per quendam fratrem sacrae Theologiae professorem 
fuit solempniter publicata — 4) devotissimis orationibus humiliter -  r‘) ac dei- 
fice de persona praefati domini Burchardi electi celebratam de apostolicae be- 
nignitatis gratia dignemini gratiosius confirmare palliumque archiepiscopale — 
ü) Sanctitas — ac in petitione — 8) ac sigilli . . muniri iussimus ac sigillari 
— “) suprascripta — 10) anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo 
sexagesimo primo, indictione nona, die vero Lunae sexta decimo mensis Novem- 
bris, pontificatus Sanctitatis vestrae anno quarto, praesentibus ibidem venerabi- 
libus in Christo patribus et circumspectis viris dominis Johanne ad sanctum 
Zenonem, Benedicto in Hegelberd. monasteriorum canonicorum regularium ordinis 
s. Augustini, Bernardo de Krayburg, doctore, sancti Bartholom ei in Frisaco. Paulo 
Megkch, licenciato in decretis. sancti Johannis Ratisponensis collegiatarum eccle- 
siarum praepositis, magistro Caspar Westendorffer in Au Ihausen, Johanne Stubmer 
ad sanctum Martinum im Hag et Johanne Starckenperger in Pfarr ecclesiarum 
parochialium Pataviensis et Saltzeburgensis dioecesis rectoribus testibus ad prae- 
missa electis, rogatis et specialiter requisitis. — Es folgen die Unterschriften

17*
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simo quadringentesimo quinquagesimo secundo, die vero decima 
mensis supradicti, hora tertiarum vel quasi, indictione quintadecima, 
pontificatus Sanctitatis vestrae anno sexto, praesentibus ibidem vene- 
rabilibus in Christo patribus et dominis: Petro abbate monasterii 
sancti Petri ordinis sancti Benedicti Saltzburg, Bernardo praeposito 
monasterii in Berchtesgadem et Benedicto praeposito monasterii in 
Hegelberd, canonicorum regularium ordinis sancti Augustini, necnon 
magistro Paulo Meck, licentiato decretorum, assessore consistorii, 
magistro Bernardo de Krayburg, secretario cancellariae et magistro 
Conrado Eibang, magistro camerae curiae Saltzeburgensis testibus ad 
praemissa vocatis pariter et rogatis.

Ego Osbaldus decanus ecclesiae Saltzburgensis supradictis Om­
nibus interfui et in dictum dominum Sygsmundum praepositum et 
archidiaconum consensi et propterea hic me manu propria subscripsi.

Ego Johannes Toppller canonicus et plebanus ecclesiae Saltz- 
purgensis unus de compromissariis praedictis in praefatum dominum 
Sigissmundum praepositum consensi ac praemissis interfui et prop­
terea hic me subscripsi.

Ego Fridericus Prangker canonicus ecclesiae Saltzburgensis in 
praefatum dominum Sigismundum praepositum consensi ac praemissis 
interfui et propterea hic me subscripsi.

Ego Hadmarus de Laber canonicus ecclesiae Saltzburgensis in 
praefatum dominum Sigismundum praepositum et archidiaconum con­
sensi ac praemissis interfui et propterea hic me manu mea propria 
subscripsi.

Ego Udalricus de Planckenfels canonicus ecclesiae Saltzbur­
gensis supradictis omnibus interfui et in praedictum dominum et 
praelatum Sigismundum praepositum et archidiaconum consensi. Ideo 
hic me manu mea propria subscripsi.

Ego Purchardus de Weyspriach canonicus ecclesiae Saltzpur- 
gensis supradictis omnibus interfui et in dictum reverendum patrem

des Dekans Hadmar, des Kanonikers und Pfarrers von Salzburg Friedrich 
Prangker, der Kanoniker Bernhard de Bor, Melchior Ratmansdorffer, Cristofferus 
Welsperger und Caspar de Stubenberg. — Daran reihen sich die Beglaubigungs­
klauseln der Notare und zwar des „U lric u s  P ro ss in g e r , clericus Saltze­
burgensis dioecesis, publicus imperiali auctoritate notarius causarumque con­
sistorii curiae Salczeburgensis ac praescripti negotii scriba iuratus“ und des 
„Conradus Wes t endar f f e r ,  clericus Augustensis dioecesis, publicus sacra 
imperali auctoritate notarius ac praescripti negotii scriba iuratus“.
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dominum Sigismundum praepositum et archidiaconum consensi, 
idcirco hie me manu mea propria subscripsi.

Ego Bernhardus Bor canonicus ecclesiae Saltzburgensis unus 
de compromissariis praedictis omnibus et singulis interfui et in 
supradictum reverendum patrem dominum Sygismundum praepositum 
et archidiaconum consensi et proptera hic me manu mea propria 
subscripsi.

(Signum notarii.)
Et ego Johannes Viersperger clericus Pataviensis dioecesis, 

publicus apostolica et imperiali auctoritatibus ac consistorii curiae 
Saltzburgensis notarius iuratus, qui nominationi, consensui et elec- 
tioni omnibüsque aliis et singulis praemissis, dum, sicut prae- 
mittitur, agerentur et fierent, una cum connotario meo infrascripto 
et dominis testibus supradictis praesens interfui eaque omnia et 
singula sic fieri vidi et audivi, ideoque hoc praesens electionis 
decretum per alium me aliis legitime praepedito negotiis fideliter 
scriptum de mandato dictorum dominorum de capitulo exinde con- 
feci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi sig- 
noque et nomine meis solitis et consuetis unacum subscriptionibus 
dictorum dominorum propriis ipsorum manibus factis nec non 
sigilli maioris capituli ecclesiae Saltzburgensis praefatae appensione 
signavi rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium et 
singulorum praemissorum.

(Signum notarii.)
Et ego Johannes Luczeltrater clericus Pataviensis dioecesis 

publicus imperali auctoritate notarius, quia nominationi — wie 
oben —  praemissorum.

1466, Februar 25, Salzburg.
2. Notariatsinstrument betreffend die 'per inspirationem vorge­

nommen^ Erwählung des Salzburger Domherrn und Stadtpfarrers 
Bernhard von Bor zum Erzbischof von Salzburg.

(Auszugsweise wiedergegeben.)
Orig. P yt. Siegel nicht mehr vorhanden.

In nomine domini. Amen.
Sanctissimo in Christo patri ac domino domino nostro domino 

Paulo divina providentia sacrosanctae Romanae ac universalis ecclesiae 
summo pontifici Fridericus praepositus et archidiaconus, Hadmarus
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decanus totumque capitulum vestrae ecclesiae Salzeburgensis orclinis 
sancti Augustini beatitudinis vestrae humiles ac devoti cum humillima 
subiectione ac devotissima pedum oscula beatorum.

Nuper die dominica sedecima mensis Februarii anni iam cur- 
rentis recolendae memoriae reverendissimo in Christo patre domino 
Burchardo sacrosanctae Romanae ecclesiae cardinali et dictae Salze­
burgensis ecclesiae immediato archiepiscopo viam universae carnis
ingresso.............. procurare. Quo quidem iuramento praestito nullo
tractatu intejveniente ego Fridericus praepositus, Hadmarus decanus 
et nos ouines canonici de capitulo, qui potuerunt et voluerunt In­
teresse electioni, uno ore una voce acclamando unanimi consensu 
nullo penitus discrepante divina, ut credimus, inspiratione consensi- 
mus, nominavimus et elegimus dominum Bernardum de Ror, confra- 
trem nostrum, rectorem parrochialis ecclesiae civitatis et canonicum 
ecclesiae Salzeburgensis in archiepiscopum eiusdem Salzeburgensis 
ecclesiae. Cessantibus vero huiusmodi vocibus acclamantium ego Fri­
dericus praepositus praefatum dominum B e r na r du m de Ror  elegi 
in archiepiscopum dictae ecclesiae Salzeburgensis sub hac verborum 
forma:

. „Ad laudem et honorem sanctae et individuae Trinitatis, beatae 
Mariae virginis. beatorum Petri et Pauli apostolorum sanctorumque 
confessorum Rudberti et Virgilii huius ecclesiae patronorum. Ego 
Fridericus praepositus ecclesiae,Salzeburgensis Spiritus sancti gratia 
invocata nomine meo et omnium dominorum meorum canonicorum 
de capitulo in numero eligentium computatorum eligo dominum Ber­
nardum de Ror canonicum et professum presbyterum . . . .  folyt die 
Wendung über dessen E ignung ........ in archiepiscopum dictae eccle­
siae Salzeburgensis. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Amen.“